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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Леса России – природный ресурс, ко-

торый удовлетворяет потребности общества, лесной промышленности и выполня-

ет важнейшие средообразующие и средозащитные функции. Территория Россий-

ской Федерации на 51% покрыта лесами
1
. По таким показателям как запасы дре-

весины и лесная площадь наша страна занимает первое место в мире. Значитель-

ные запасы создают обманчивое представление о неисчерпаемости лесных ресур-

сов, но в действительности, возрастающее с каждым годом антропогенное воздей-

ствие на леса вызывает серьезные опасения. Неэффективное, «хищническое» при-

родопользование оказывает негативное влияние на состояние экологической без-

опасности
2
. Использование лесов с учетом их глобального экологического значе-

ния, повышение долгосрочной конкурентоспособности отечественной лесной

промышленности и увеличение вклада лесного комплекса в социально-

экономическое развитие России относятся к приоритетам государственной поли-

тики в области лесных отношений
3
. Ценность лесов подтверждается в принимае-

мых государством документах стратегического планирования
4
, а рациональное

природопользование признается стратегическим национальным приоритетом.

В соответствии со Стратегией экологической безопасности РФ на период до

2025 года к внутренним вызовам экологической безопасности относят существен-

ную криминализацию и наличие теневого рынка природопользования. Самым рас-

пространенным экологическим преступлением является незаконная рубка лесных

насаждений. Статистические данные Главного информационно-аналитического

1
О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2017 году :

государственный доклад. М. : Минприроды России; НПП «Кадастр», 2018. С. 8.
2
О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации : указ Президента РФ от 31 де-

кабря 2015 г. № 683 // Собрание законодательства РФ. 2016. № 1 (часть II). Ст. 212.
3
Об усилении контроля за оборотом древесины и противодействия ее незаконной заготовке :

постановление Совета Федерации Федерального собрания РФ от 30 января 2019 г. № 17 //

Собрание законодательства РФ. 2019. № 6. Ст.479.
4
См. : О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации : указ Президента РФ от 31

декабря 2015 г. № 683 // Собрание законодательства РФ. 2016. № 1 (часть II). Ст. 212; О Стратегии

экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года : указ Президента РФ

от 19 апреля 2017 г. № 176 // Собрание законодательства РФ. 2017. № 17. Ст. 2546.
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центра МВД России (далее – ГИАЦ МВД России) свидетельствуют о том, что в

процентном соотношении преступления, предусмотренные ст. 260 УК РФ, в по-

следние 11 лет составляют более 50% от всех экологических преступлений.

Изучение динамики количества зарегистрированных преступлений, преду-

смотренных ст. 260 УК РФ, за период с 2014 по 2018 гг. показывает снижение на

7,2%. Официальный объем незаконно заготовленной древесины не превышает

2 млн м
3
, что составляет менее 1% от объема законного лесопользования

5
. Не-

смотря на положительную динамику и небольшой объем незаконно заготовлен-

ной древесины, следует понимать, что причиняемый экологический ущерб трудно

восполним или не восполним вовсе.

Официальная статистика, представленная выше, подвергается сомнению, со

стороны как международных организаций, так и российских экспертов. По оцен-

кам международных организаций (International Union of Forest Research Organiza-

tions – IUFRO, United Nations Environment Programme – UNEP), Международной

организации уголовной полиции (Интерпол), общественных природоохранных

объединений, объем незаконных рубок лесных насаждений в Российской Федера-

ции составляет более 20% от законного лесопользования (42 476 400 м
3
– И.Ф.)

6
.

Расчеты Центра экологии и продуктивности лесов Российской академии наук с

применением метода исчисления баланса рубки лесных насаждений и потребле-

ния древесины показали превышение объема древесины, использованной для пе-

реработки, экспорта и внутреннего потребления, над объемом законного лесо-

пользования на 16% (33 981 120 м
3
– И.Ф.)

7
.

Изменение сложившегося положения требует комплексного подхода, бази-

рующегося на выверенной государственной политике. Уголовно-правовая полити-

ка как ее часть выступает последним средством реагирования на наиболее опасные

5
Об усилении контроля за оборотом древесины и противодействия ее незаконной заготовке :

постановление Совета Федерации Федерального собрания РФ от 30 января 2019 г. № 17.
6
Поясняющий расчет приводится на основе данных об объеме заготовленной древесины за

2017 г. (обновлен 28.06.2018), представленных на сайте Единой межведомственной

информационно-статистическая системы // ЕМИСС – государственная статистика. URL :

https://fedstat.ru/indicator/37848 (дата обращения: 13.03.2018).
7
Об усилении контроля за оборотом древесины и противодействия ее незаконной заготовке :

постановление Совета Федерации Федерального собрания РФ от 30 января 2019 г. № 17.
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деяния, посягающие на общественные отношения по рациональному использова-

нию лесных ресурсов и обеспечению экологической безопасности РФ.

В условиях увеличивающегося количества лесопользователей и объемов за-

готавливаемой древесины следственная и судебная практика по преступлениям,

предусмотренным ст. 260 УК РФ, столкнулась с особым подвидом корыстных не-

законных рубок лесных насаждений – совершаемых с целью увеличения объема

подлежащей заготовки древесины. Основным выгодоприобретателем от незакон-

ной деятельности при этом является не физическое лицо, непосредственно совер-

шившее незаконную рубку, а корпоративное (коллективное) образование, которое

в соответствии с положениями уголовного закона не может являться субъектом

преступления. Фактически оно остается безнаказанным, несмотря на явные при-

знаки преступной корпоративной культуры, проявляющейся в его деятельности. В

связи с этим, в целях обеспечения экологической безопасности и рационального

использования лесов вышеуказанное обстоятельство требует уголовно-правовой

оценки. На это указывается и в постановлении Совета Федерации Федерального

собрания РФ от 30 января 2019 г. № 17 «Об усилении контроля за оборотом дре-

весины и противодействия ее незаконной заготовке». В частности, Правительству

РФ рекомендовано рассмотреть предложения по установлению ответственности

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих про-

дажу или переработку круглого леса, за приобретение древесины без доказа-

тельств законности ее происхождения, в том числе без документов, разрешающих

рубку лесных насаждений.

Накопленный за время действия Уголовного кодекса РФ опыт противодей-

ствия преступлениям, предусмотренным ст. 260, позволил выявить общественно

опасные деяния, создающие условия для совершения незаконных рубок лесных

насаждений. В результате были криминализированы такие деяния, как приобрете-

ние, хранение, перевозка, переработка в целях сбыта или сбыт заведомо незаконно

заготовленной древесины (ст. 191
1
УК РФ) и контрабанда древесины и лесоматери-

алов (ст. 226
1
УК РФ). Очевидная взаимосвязь преступлений, предусмотренных

ст. 191
1
, 226

1
, 260 УК РФ не была должным образом оценена законодателем. Распо-
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ложив данные составы преступлений в разных разделах (главах) уголовного закона,

законодатель тем самым продемонстрировал, что не считает их единой системой,

целью которой является обеспечение экологической безопасности РФ и рациональ-

ного использования лесов. Данное положение противоречит сложившейся право-

применительной практике, которая явно показывает, что основной объем преступле-

ний, предусмотренных ст. 191
1
УК РФ, совершается в совокупности с незаконной

рубкой лесных насаждений, а для преступлений, предусмотренных ст. 226
1
УК РФ,

она выступает основополагающим «поставщиком» предмета преступления – древе-

сины и лесоматериалов.

Проведенный анализ уголовно-правовых норм, предусматривающих ответ-

ственность за преступления, связанные с незаконным использованием лесов, по-

казал, что они содержат ряд недостатков, затрудняющих их применение или де-

лающих его невозможным. Таким образом, в настоящее время возникла необхо-

димость систематизации накопленного практического опыта применения рас-

сматриваемых уголовно-правовых норм, оценки эффективности и достаточности

уголовной ответственности за преступления, связанные с незаконным использо-

ванием лесов.

Степень научной разработанности темы исследования. Экологические пре-

ступления изучались В.К.Х. Альаасеми, М.А. Артамоновой, А.Б. Баумштейном, М.М.

Бринчуком, М.И. Веревичевой, Е.В. Виноградовой, А.А. Гареевым, С.И. Голубевым,

П.С. Дагелем, О.Л. Дубовик, Э.Н. Жевлаковым, Л.В. Иногамовой-Хегай, Д.А. Краше-

нинниковым, И.В. Лавыгиной, Н.А. Лопашенко, Е.Г. Клетневой, А.М., Ю.В. Надто-


[…]


7.4. от 75 % до 90 %

7.5. Свыше 90 %

8. Имеется ли у Вас опыт выявления, расследования, осуществления уголовного преследования,

вынесения судебного решения по преступлениям, предусмотренным ст. 191.1 (Приобретение,

хранение, перевозка, переработка в целях сбыта или сбыт заведомо незаконно заготовленной

древесины), 226.1 (Контрабанда древесины и лесоматериалов), 260 (Незаконная рубка) УК РФ?

8.1. да

8.2. нет

9. Испытывали ли Вы трудности при квалификации преступлений, предусмотренных ст. 260 УК

РФ?

9.1. да

9.2. нет

10. Если на предыдущий вопрос Вы ответили «Да», конкретизируйте, пожалуйста, с чем были

связаны затруднения?

10.1. предмет преступления

10.2. объективная сторона преступления

10.3. субъективная сторона преступления

10.4. необходимость обращения к лесному законодательству

10.5. иное (укажите, с чем)_____________________________________

11. Целесообразно ли в целях повышения возмещаемости ущерба, причиненного незаконными

рубками, освобождать от уголовной ответственности при полном возмещении вреда?

11.1. да

11.2. нет

12. Как часто Вы сталкивались с совершением незаконной рубки работниками

лесозаготовительных организаций?

12.1. часто

12.2. иногда

12.3. редко

12.4. не сталкивался
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13. Считаете ли Вы, что лесозаготовительная организация должна нести ответственность за

незаконную деятельность своих сотрудников?

13.1. да

13.2. нет

14. Если на предыдущий вопрос Вы ответили «Да», конкретизируйте, пожалуйста, к какой

ответственности необходимо привлекать организацию?

14.1 гражданско-правовой ответственности

14.2. административной ответственности

14.3. уголовной ответственности

14.4. ко всем вышеперечисленным

15. Какие меры противодействия преступлениям, связанным с незаконным использованием

лесов, на Ваш взгляд, наиболее эффективны?

15.1. организация жесткого контроля за перевозкой древесины

15.2. улучшение правовых норм, регулирующих отношения в сфере лесопользования

15.3. пропаганда среди населения экологических ценностей и разъяснение порядка законного

получения древесины

15.4. проведение оперативно-профилактических мероприятий и рейдов по выявлению

преступлений, связанных с незаконным использованием лесов

15.5. усиление ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным

использованием лесов

15.6. использование современных технологий для выявления преступлений (например,

космической фотосъемки)

15.7. Иные (укажите, какие)____________________________________

Благодарим Вас за участие!
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Приложение 2

Результаты анкетирования

Вопрос 1

Значение Количество Проценты

Следователь 81 22,3%

Прокурор 105 28,9%

Судья 38 10,5%

Сотрудник органа исполнительной власти, осуществляюще-

го полномочия в области лесных отношений
83 22,9%

Иная 56 15,4%

Вопрос 2

Значение Количество Проценты

Юридическое высшее 277 76,3%

Юридическое средне специальное 6 1,7%

Иное 80 22,0%

Вопрос 3

Значение Количество Проценты

До 3-х лет 57 15,7%

От 3 до 5 лет 34 9,4%

От 5 до 10 лет 89 24,5%

Свыше 10 лет 183 50,4%

Вопрос 4

Значение Количество Проценты

Да, считаю 278 76,5%

Нет, не считаю 14 3,9%

Нет, не считаю, если она была совершена с целью удовле-

творения личных потребностей в древесине
71 19,6%
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Вопрос 5

Значение Количество Проценты

Политические причины 40 11,0%

Экономические причины 217 59,8%

Организационные причины 50 13,8%

Правовые причины 19 5,2%

Технические причины 17 4,7%

Социально-психологические причины 20 5,5%

Вопрос 6

Значение Количество Проценты

Улучшилась 71 19,6%

Ухудшилась 158 43,5%

Осталось прежней 134 36,9%

Вопрос 7

Значение Количество Проценты

До 25 % 40 11,0%

От 25 % до 50 % 140 38,6%

От 50 % до 75 % 112 30,9%

От 75 % до 90 % 44 12,1%

Свыше 90 % 24 6,6%

Без ответа 3 0,8%

Вопрос 8

Значение Количество Проценты

Да 105 28,9%

Нет 258 71,1%
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Вопрос 9

Значение Количество Проценты

Да 88 24,2%

Нет 270 74,4%

Без ответа 5 1,4%

Вопрос 10

Значение Количество Проценты

Предмет преступления 13 3,6%

Объективная сторона преступления 18 5,0%

Субъективная сторона преступления 20 5,5%

Необходимость обращения к лесному законодательству 28 7,7%

Иное 2 0,6%

Без ответа 282 77,6%

Вопрос 11

Значение Количество Проценты

Да 145 39,9%

Нет 218 60,1%

Вопрос 12

Значение Количество Проценты

Часто 29 8,0%

Иногда 70 19,3%

Редко 76 20,9%

Не сталкивался 188 51,8%

Вопрос 13

Значение Количество Проценты

Да 309 85,1%

Нет 54 14,9%
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Вопрос 14

Значение Количество Проценты

Гражданско-правовой ответственности 52 14,3%

Административной ответственности 116 32,0%

Уголовной ответственности 58 16,0%

Ко всем вышеперечисленным 83 22,9%

Без ответа 54 14,8%

Вопрос 15

Значение Количество Проценты

Организация жесткого контроля за перевозкой древесины 86 23,7%

Улучшение правовых норм, регулирующих отношения в

сфере лесопользования
61 16,8%

Пропаганда среди населения экологических ценностей и

разъяснение порядка законного получения древесины
28 7,7%

Проведение оперативно-профилактических мероприятий 81 22,3%

Усиление ответственности за совершение преступлений,

связанных с незаконным использованием лесов
60 16,5%

Использование современных технологий для выявления

преступлений
37 10,2%

Иные 10 2,8%