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Фиськов Иван Александрович в 2014 г. с отличием окончил ФГКОУ

ВО «Дальневосточный юридический институт Министерства внутренних дел

Российской Федерации». В период с 2014 по 2016 гг. работал в следственном

отделе ОМВД России по району имени Лазо, где специализировался на

расследовании преступлений, предусмотренных ст. 260 УК РФ «Незаконная

рубка лесных насаждений», что во многом обусловило выбор темы его

исследования «Уголовная ответственность за незаконное использование

лесов». В настоящее время, он является адъюнктом очной формы обучения

кафедры уголовного права и криминологии Дальневосточного юридического

института МВД России.

Диссертация И.А. Фиськова посвящена исследованию проблем

уголовно-правового регулирования общественных отношений в сфере

лесопользования. Актуальность выбранной темы исследования основывается

на важности лесов как объекта охраны, которая находит свое отражение в

документах стратегического государственного планирования. Объем

незаконно заготовленной древесины на территории Российской Федерации,

несмотря на принимаемые меры, остается значительным, а ущерб трудно

восполним. Очевидная взаимосвязь преступлений, предусмотренных ст. 191 \

2261, 260 УК РФ, не была должным образом оценена законодателем, что явно

противоречит сложившейся правоприменительной практике. Указанные

нормы содержат ряд недостатков, затрудняющих их применение.

Вышесказанное свидетельствует о том, что в настоящее время возникла

необходимость систематизации накопленного практического опыта

применения указанных уголовно-правовых норм.

Отдельно следует отметить особый подход И.А. Фиськова к

рассмотрению проблемы незаконного использования лесов. Большинство

ранее проведенных исследований были посвящены изучению лишь

незаконной рубки и (или) уничтожению или повреждению лесных

насаждений и не учитывали общественную опасность незаконного оборота

древесины и лесоматериалов. И.А. Фиськов в своей работе обосновывает

предложение о построении единой комплексной системы охраны леса от

незаконного использования, включающей в себя уголовно-правовые нормы,

закрепленные в ст. 1 9 1 2261, 260 УК РФ. До настоящего времени в доктрине

отечественного уголовного права вопрос о такой системе не находил

концептуального решения.

Сформулированные И.А. Фиськовым предложения имеют важное

практическое и теоретическое значение, обладают научной новизной и могут

быть использованы при совершенствовании уголовного законодательства,

регламентирующего охрану лесов от незаконного использования.

За время обучения в адъюнктуре И.А. Фиськов зарекомендовал себя

целеустремленным и грамотным научным работником, своевременно

выполняющим индивидуальный план работы. Занимаясь научно-

исследовательской деятельностью, И.А. Фиськов проявил способности

самостоятельно проводить научно-теоретические исследования, собирать и

анализировать эмпирический материал. Внушительный объем эмпирических

данных, представленных в диссертации И.А. Фиськова, обеспечивает

репрезентативность проведенного им исследования.

Основные результаты работы опубликованы в научных изданиях, в том

числе рекомендованных ВАК РФ, докладывались на научно-практических

мероприятиях международного, всероссийского и межрегионального

уровней. Логичность и четкость изложения полученных результатов

исследования, а также количество опубликованных научных работ по теме

диссертации, отражающих основные выводы и предложения, подтверждают

высокую научную квалификацию автора.

Представленная диссертационная работа является самостоятельным

творческим научным исследованием, выполненным на актуальную тему, и

является логично обоснованным и закономерным результатом научных

исследований И.А. Фиськова. Работа обладает внутренним единством.

Избранная тема раскрыта, поставленные автором цели и задачи исследования

достигнуты.

С учетом изложенного считаю, что диссертация «Уголовная

ответственность за незаконное использование лесов», являясь

самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей

теоретически и практически значимые выводы, соответствует требованиям п.

9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней (утв. 24 сентября

2013 г. № 842), а ее автор - Иван Александрович Фиськов заслуживает

присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.
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